

KẾ HOẠCH
Xây dựng dữ liệu, tài liệu tuyên truyền pháp luật
thị xã Bến Cát năm 2022

Nhằm phục vụ công tác nghiên cứu, học tập, tuyên truyền pháp luật trên địa bàn thị xã Bến Cát và đẩy mạnh hiệu quả ứng dụng công nghệ thông tin vào hoạt động tuyên truyền pháp luật, đáp ứng yêu cầu thực tiễn trong tình hình mới. Ủy ban nhân dân thị xã Bến Cát ban hành Kế hoạch xây dựng dữ liệu tài liệu tuyên truyền pháp luật thị xã Bến Cát như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

Thông qua việc xây dựng dữ liệu cung cấp những tài liệu chất lượng phục vụ cho công tác tuyên truyền pháp luật trên địa bàn thị xã. Qua đó nâng cao việc tuyên truyền thông qua các trang, mạng xã hội: youtube, zalo, facebook, công thông tin điện tử... và xây dựng dữ liệu tham khảo phục vụ cho việc trao đổi kỹ năng tuyên truyền pháp luật cho đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên thị xã Bến Cát.

Các cơ quan phòng, ban chuyên môn phối hợp xây dựng tài liệu tuyên truyền và sử dụng các tài liệu phục vụ cho công tác tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật tại địa phương trên cơ sở chức năng, nhiệm vụ được pháp luật quy định.

II. NỘI DUNG DỮ LIỆU

- Xây dựng cơ sở dữ liệu từ nguồn các bài giảng tuyên truyền pháp luật từ cuộc thi “*Thiết kế bài giảng tuyên truyền pháp luật*” năm 2022.

- Tập hợp nguồn các file ghi âm truyền thanh tuyên truyền pháp luật từ Mô hình phát thanh trong doanh nghiệp “*Pháp luật và cuộc sống*”.

- Nguồn tư liệu là nội dung các tờ gấp pháp luật, hình ảnh tờ rơi tuyên truyền do các ngành cung cấp và do Hội đồng Phối hợp phổ biến giáo dục pháp luật thị xã biên soạn.

- Đường dẫn tải tài liệu: <http://bencat.binhduong.gov.vn/tiep-can-thong-tin/tai-lieu-tuyen-truyen>

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Tư pháp

Chủ trì, phối hợp Phòng Văn hóa – Thông tin xây dựng dữ liệu các bài giảng tuyên truyền pháp luật, tờ gấp tuyên truyền tích hợp và tạo mục đường dẫn



để tải tài liệu tuyên truyền phục vụ các cơ quan, người dân truy cập tải về sử dụng.

Hàng năm tham mưu UBND thị xã tổng hợp và đánh giá kết quả thực hiện Kế hoạch này đồng thời tham mưu đề xuất các giải pháp để ngày càng hoàn thiện kho dữ liệu tuyên truyền pháp luật của thị xã Bến Cát.

2. Phòng Giáo dục và Đào tạo

Phối hợp Phòng Văn hóa – Thông tin chia sẻ đường dẫn tài liệu trên trang thông tin điện tử của ngành để tiện cho việc tiếp cận phục vụ giảng dạy, nghiên cứu của giáo viên và học sinh. Ngoài ra chỉ đạo các trường bổ sung việc sử dụng các bài giảng tuyên truyền trong các tiết học phù hợp hoặc sinh hoạt Đoàn - Đội trong trường học.

3. Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp - Giáo dục thường xuyên và các trường THPT

Lãnh đạo đơn vị có trách nhiệm triển khai kế hoạch này và phổ biến việc sử dụng tài liệu tuyên truyền trong các tiết học của học sinh. Đồng thời chia sẻ trên trang thông tin điện tử của đơn vị để giáo viên, học sinh tiếp cận và sử dụng.

4. Trung tâm Văn hóa – Thể thao và Truyền thanh thị xã

Phối hợp Phòng Tư pháp, Phòng Văn hóa – Thông tin xây dựng và tích hợp các file ghi âm phát thanh tuyên truyền pháp luật trên cổng thông tin điện tử thị xã Bến Cát. Tuyên truyền địa chỉ truy cập các dữ liệu tuyên truyền pháp luật rộng rãi trên hệ thống truyền thanh, phát thanh các cấp để nhân dân được biết và sử dụng.

5. Phòng Văn hóa - Thông tin

Chủ trì trong việc duy trì hoạt động và giải đáp các vấn đề liên quan đến việc truy cập, tải tài liệu tuyên truyền trên cổng thông tin điện tử thị xã Bến Cát. Đồng thời phối hợp với các ngành trong việc đăng tải và xây dựng dữ liệu tuyên truyền pháp luật trên trang thông tin điện tử.

Ngoài các dữ liệu tuyên truyền trên, Phòng Văn hóa – Thông tin xây dựng các đường dẫn chia sẻ các thông tin pháp luật cấp trên từ việc liên thông các cổng thông tin điện tử từ trung ương đến cấp tỉnh.

6. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thị xã, các tổ chức đoàn thể, các cơ quan phòng, ban thị xã và UBND các xã, phường

Trên cơ sở chức năng, nhiệm vụ của cơ quan, đơn vị phối hợp Hội đồng Phối hợp phổ biến giáo dục pháp luật thị xã xây dựng các nội dung tờ gấp tuyên truyền các quy định mới của ngành để chuyển tải vào kho dữ liệu tuyên truyền pháp luật của thị xã Bến Cát. Đồng thời phổ biến nội dung Kế hoạch này đến đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên tại đơn vị biết, nghiên cứu và sử dụng hiệu quả dữ liệu tuyên truyền pháp luật của thị xã.

Trên đây là Kế hoạch xây dựng dữ liệu, tài liệu tuyên truyền pháp luật thị xã Bến Cát năm 2022. Đề nghị các cơ quan, đơn vị có liên quan nghiêm túc tổ

chức thực hiện; trong quá trình thực hiện có khó khăn, vướng mắc đề nghị báo cáo UBND thị xã (thông qua Phòng Tư pháp thị xã) để xem xét, chỉ đạo./.

Nơi nhận:

- Sở Tư pháp;
- TT. Thị ủy;
- TT. HĐND thị xã;
- CT, các PCT UBND thị xã;
- Thành viên HĐ.PHPBGDPL thị xã;
- UBMTTQVN thị xã;
- Các đoàn thể thị xã;
- Các cơ quan, đơn vị có liên quan;
- UBND các xã, phường.
- Lưu VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Trần Thị Thảo

